ricordaz et gratias exhibere ita sane si per penitentiam et conversionem nomen Johannis induimus: ut per illa simus iam in gratia constituti. **N**eminem enim filius pendens in cruce recomendauit matri nisi Johanne, insinuas per hoc ut eos peccatores qui in pertinacia malitia in peccatis perseverant: matri nullatenus intendit recomendar. sed soli eos qui mutata voluntate per penitentiam et conversionem iam in gratiaz sunt recepti protegit et defendit et maternum eius affectum. ut ab ira furoris domini in tempore malo defensantur: expandit super illos.

LXXXIII De exaltatione sancte crucis.

Exaltaui lignum humile. Ezechielis. xvij. Dicit Hern. Quando de bonis domini aliquid perdimus duplice dispedio subducemus. quia et ipsum bonum perdimus: et ad peccatum in gratitudinis obligamur. Ideo ubi nos dominus Joba. viij. colligere fragmenta ne pereat. Et quia longe ante: hoc est in festo inuentoris sancte crucis triplice crux possumus. nec totum quod possum extirpi peccatum. ideo reliquias eiusdem materie ibi dimissas recolligamus: et collectas put possumus psequamur. **S**ciendum ergo quod in festo sancte crucis inuentoris inter alia ibi posita triplice crutem possumus. quemadum duas ut ita dixerim ibi. psecuti sumus. nunc restat ut te tertia: hoc est de cruce domini sermonem qui in manibus est ordinemus. **C**est itaqz sciendum quod est duplex crux una corporalis sive materialis. alia spiritus alis. Corporale crucem domini illam dicimus que dulcissimum corpus Iesu Christi in passione sustinuit. de qua cruce solenizat ecclesia illud. **O**ceum aue spes unica tecum. Spiritualen crucem dicimus in qua sancti et qui ex perfecti confixi dominum innatur. de qua horatur nos dominus **M**arth. xvij. dicens. Qui vult venire post me abneget semetipsum tollat crucem suam. **D**e qua apostolus Galat. ij. Christo confixus sum cruci. **D**e hac ergo duplice cruce dicit verbum possum: scilicet Exaltaui lignum humile. quia

utraqz prius habuit humiliatiem et postea exaltationem. Primo ergo primaz crucem pro sequentes: dicimus quod vetus lex pronuntiat crucem humiliatam; vocans eam maledictam. dices Deutro. xxij. Maledictus a deo qui pendet in ligno. Sed noua lex ex persona ecclesie dicit eam exaltatam; vocans eam benedictam Sapient. xiiij. Benedictum lignum per quod fit iusticia. Unde Grego. volens ostendere venerande crucis a veteri lege maledictum et a noua lege benedictionem: colligit peue omnia verba in utraqz lege de cruce dicta: sic dices. Scimus quia scriptura sacra lignum crucis per legem nobis pronuntiat: cuius dicit maledictus a deo qui pendet in ligno. per prophetas quoque denuntiat cum dicitur dominus regnauit a ligno. per euangeliu[m] vero lignum sancte crucis aperte ostendit ubi ipsa passio domini declaratur. per apostolu[m] etiam hec eadem crux verbis et operibus tenet cuius dicit. mihi absit gloriari nisi in cruce tecum. Et subiungit Grego. Lignum ergo crucis quod predicit lex hoc etiam prophete. et quod tenunt prophetae hoc exhibet euangeliu[m]. et quod exhibet euangeliu[m] hoc predicit apostoli per universum mundu[m]. **D**atet ergo luce clarus quod crux que per vetus testamentum humiliata et ab omniata extitit per maledictionem: per nouum testamentum est exaltata: glorificata: magnificata. et hoc per benedictionem. Et sic patet crucis humiliatas et eius sublimitas.

Dicitur dicendum restat quibus modis veneranda crux nostra sit et dicatur exaltata. Et sunt quinque cause propter quas merito dicitur exaltata. **P**rimo propter contactum membrorum Christi et sanguinis eius coagulationem. **H**inc est quod in laudem crucis canit ecclesia. Arbor decora et fulgida ornata regis purpurea. **S**ecundo exaltata est fidelium veneratione. quia que prius fuit ignominiosa: nunc veneratione fidelium est gloriosa. et que prius fuit de decoris et honoris: nunc in frontibus regum est decoris et honoris. Unde sicut prius omnes pendentes in cruce erant maledicti adeo ut etiam Paulus gloriosum dominum nostrum Iesum Christum non virtutis sit dicere maledictum. **S**ic enim apostolus ait Galat. ij. Christus redemit nos de maledicto legis

Sermo

factus pro nobis maledictū. Sic modo omnes extra crucem domini. i. cruce nō signantur maledicti. Tercio exaltata est miraculum exhibitōe; sicut legit aperie tam in crucis inventiōe. q̄z nunc in eius exaltatiōe. ut ipsa crux dicere possit illud ps. Exaltabor in genibus et exaltabor in terra. Quarto exaltata est in predicatione. Hinc ysa. xiiij. Sup montem caliginosum leuate signūz exaltare vocem. Quinto exaltata est corporalium et spiritualium hostium deuiciōe. Hinc Lys. Dyabolus cum ensem in quo laterale vuln̄ accepit. Et huc te venerāda cruce in qua salvator mundi. salus nostra pepēdit breuiter dicta sufficient. Nunc sermo currat ad explanādam crucez spiritualiū: in qua perfeci quiq̄ cum duxto suo Iesu christo pendent leuater. in qua ipsuz qui pro nobis crucifixus est inq̄ntum ab homine fieri poterit perfectissime imitātur. Nam hi qui medio crater teum imitantur pendent in cruce boni latronis. de quibus prius. i. in festo inuentionis dictū est. Hinc te his q̄ in sup̄mo statu pfectiōis ipm̄ imitans pēdet etiā cū eo in sua prima cruce: de quibz nūc exigēte ordine est dicendum. ut bone voluntatis homines qui in cruce boni latronis teum dudum imitabantur habeat in quo ampli⁹ proficiat et se exerciant propter deum. ut si delectet perfectiorū premiūz passionē etiam non refugiant persectorum. Quia vt ait Grego. quanto perfecciores sunt homines: tanto inueniūt quod durius portāt. Et est causa. quia parua passio perfectos homines non mouet. Ut ergo passio eorum mordeat: necesse est vt in proficientibus proficiat. et in magnis hominibus etiam passio fiat magna. qd̄ in Ezechiele legimus figuratū: vbi dicitur. Cum eleuantur animalia: eleuabātur pariter et rose. et cum stantibus stabant. Quid per animalia nisi pfecti. quid per rotas nisi tribulatio. Quanto ergo animalia. i. perfecti eleuātur ad perfectionem vite: tanto etiam rose. i. tribulaciones eleuātur sequentes statum hominis quāturnicar. q̄z profecctis. Verum quia dicit Augustin⁹. q̄z spiritualia imitātur corporalia quāturn liceat. Ideo scimus q̄z hec crux spiritualis in qua pendet per secti ex quatuor constat cornibus: quemadmodum crux domini corporalis. Pars enī inferior constat ex omniūz terrenorum elongatione. pars vero dextra ex arduorum operatione. pars autem sinistra ex diuersorū tribulatione liue perpessione. superior vero pars ex diuinorum contemplatiōe. Primo dico q̄ inferior pars huius crucis constat ex terrenorum elongatione. ut videlicet tam operis effectum q̄z mentis affectum et illuz maijime a terrenis occupationibus eleuemus. Qui enim cruci astigit ambo pedes p̄quos affect et effect accipit a terra logi liue alti eleuatur. sic ne casse est fieri ut qui cum christo in suam crucem configere se cupiunt: nihil prouertant de terrenis negotijs ex affectu. quod monemur facere per prophetam ysa. h̄. vbi dicitur. Eleuare: eleuare. Quod bis dicitur proprius affectum et operis effectum. Hinc dominus per Hieremias. xx. dicit. Si separaueris preciosum a vili quasi es meum eris. Quid per preciosūz nisi anima de qua dicitur Sapienti. vii. Infinitus ilxsaur⁹ est hominib⁹. qui ilxsaurus est anima. Quid per viles nisi queq̄ terrena accipim⁹. de qua terra dicit Augustin⁹. Nil vilius terra dicitur: eo q̄ taz vilitate q̄z veritate inferior est omnibus elementis. Si ergo hoc preciosūz. i. animam affectu et effectu a terra eleuamus: ut nil occupationis: nil consolacionis: nisi inquantuz requirit nostra necessitas vel obedientie: iussit autem habemus vel ab ea recipiam⁹: erimus quasi os dei. ut ita familiaris nobis fiat frequenter nos visitans sicut nos familiares sumus ore nostro. Q. si vt diximus propter nostram necessitatēm aut precipientis autoritatem alius cum terra agenduz est: meliore parte nostra: hoc est memoria intellectu et voluntate charitate semper cum domino conuersemur: et eadem terrena in dominū per fidelem intentionē ordinem⁹. ita vt non illa propter lucuz vel propter delectationēz: sed pure propter teum faciamus. sic enim dicit Grego. Ea que necessaria sunt sic nobis seruant ex terius: quatenus a superne dilectionis studio animuz non inflectant: ne luctuz nobis interne peregrinationis tempiant ea que in

exilio posita subsidium prebent et quasi felices nos tristioris esse gaudeam? **H**ec taz diu agentes quo usq; adiuti p ḡaz oia veni ant in contemptuz. **F** Et notandum q; in hac terrenoz; alienatione siue abstractione duplex passio nos cruciat. una in principio: alia in fine. **H**assio enim principij est conatus abstrahendi. miro enim modo cruciat animalem hominem et nouiter iincipientem ut a consuetis se abstrahat. **D**icit enīz Bernard. Cum incepitis tristitia implebit cor tuum. scilicet presentibus vñ tanq; non vitaris. **E**t scđm apostolum. qui vtunq; hoc mundo sunt tanq; non vitatur. hoc miro modo cruciat hominem animalem. **S**ecunda vñ passio nos crucians tunc nos afficit cuz sudore hominis conatis et auxilio gratie adiuuantis omnia veniūt in contemptuz et nūbil libeat in hoc mundo. q; cum ad hoc veniūt fuerit: tunc penalia sunt omnia q; sunt mundi. ut sicut in principio cruciabat hominem alienatio: sic nūc cruciat hominem ad eadem inclinatio. In hoc cruciatiū stetit apostolus cum dicebat. **M**ibi mundus crucifixus ē et ego mūdo. Qd exponēs Bernard. dicit. **O**mnia que mundus amat crux mihi sunt. et que mundus reputat crucem illis affixus sum. **S**ecundum cornu huīus crucis extremitate scilicet consistit in difficultate et arduorum operatio. ut semper exercitemus nos in his que sunt maxime nobis contraria difficultia et penalia. **T**alibus enim labiōsis et duris operibus exhaustum sanguinem nostrum et offerimus eum deo: sicut ipse christus pro nobis sauginem suū fudit. **E**t hoc est qd monebat deus Exo. dicens. Abominatioēs egyptiorum īmolabitis mihi. **D**ura enim et alp̄era abominationia sunt his qui in egypto secularis vite cōuersantur. eo q; tales ea que fin carnem dulcia sunt et delectabilia. psequuntur. dura vñ et aspera abominatur. **D**e his dicitur. iij. Regū. xij. Es fudit sanguinem belli in pace. **S**anguinez enim in bello fundere est gladio persecutoris martyriuz sustinere. **S**anguinem autem belli in pace fundere est corporali afflictione sanguinem attenuare. **H**inc Bernard. Ele te martyriū genus est in quotidiana corporis

afflictione. **I**lla nimicu3 que ceduntur mēbra ferro horrore quidez mitius: sed diutur nūrate molestius. **S**icut enim infirmis et pūillis corde necesse est vt que semel p christo ponere non sufficiunt: saltim mitiori sed diuturniori martyrio sanguine fundant. **D**e his duris et asperis laboribus monuit dominus cum dicebat Luc. viij. Contendite intrare per angustam portam. **G**alde enīz angusta est via illa: et fortissima indiget contētione in arduis semper operibus laborare. **G** Lercium cornu crucis scilicet sinistrū consistit in aduersorū perpessione. **Q**ui enīz volunt configi cum christo in cruce: sua statim aderūt aduersa amarissima. iuxta illud ysa. lir. Qui recessit malo pde patuit. **E**t illud Eccl. ij. Fili accedens ad seruitutem dei sta in timore et prepara animā tuam ad temptationem. **Q**uođ necesse est fieri. **Q**uis enīz vñq; cruci affixus habuit requie? **H**inc ij. Thimof. iij. dicitur. **O**mnes qui pie vivere volunt in christo: necesse est vt persecutionem patientur. **Q**uia scđm apostolum. si compatimur: et cōregnabimus. **O** si direxit quis. Libenter me cruci christi affigerez: sed non est qui cruciet: et non est qui me crucifigat. **A**d quod ego. Ne timeas nec solliciteris. fidelis enim est deus. qui si te voluntarium inuenierit: non te sinet sine temptatione: sed puidebit sibi te victimā filii mihi. **A**rimabit enim cōtra te omnem creaturam. q; celum et terra et omnia que in eis sunt cōiubabunt aduersus te. uno quod mirabilē est seipsum cōtra te ipsum puocabit. **S**ic enim promittit nobis deus Levii. xij. **D**abo vobis desuper celum ferreum et tetram eneavit malum vndiq; cinctus clamēs in celum: dicēs illud Hiere. xv. Ue mibi mater mea quid me genuisti viru rix. omnes maledicunt mibi. vt fiat quod veritas ait Luc. xij. **V**eniet dies et circumdabunt te: et coangustabunt te vndiq;. et ad terram prosterment te. **O** si deus (quia benignus est) bane crucifixionem voluerit clementius in te exercere. perfice tu et age pro temetipso. et atrocioribus verbib; vigilijs et disciplinis crucia temetipsu3. **D**ignū quippe est vt qui p̄git sexpo duris suis vulnerib; se cōformet.

Bermō

ISunt autē tria quib⁹ nostris tempora
bus cōcrucifigimur Iesu christo. scilicet vel
per rerum subtractionem in tenuissima paup
rate. vel per corporalem afflictionem in durissi
ma infirmitate. vel per spiritualem tribulati
onem cordis et anime. profundissima anxietate.
In his enim tribus versantur omnes re
ligiosorum passiones. quia non habemus ali
ud in quibus affligimur: nisi res corpus et
anima. et ideo in eisdem tribus omnis tribu
latio est inclusa. **I**n quib⁹ si notabiliter pa
ti volumus: cōforminemus nos domino. ut si
cūt ipse suam passionē pertulit: sic et nos si
mili modo patiamur. **H**ortulit autē dominus
suam passionē ut de omnibus pauca su
mamus tripliciter. scilicet innocentē. silentē.
amanter. **N**am de sua innocentia inimicus
eius pylatus testimonium protulit: dicit. Ego
unllam causam mortis inuenio in homine
isto. ysa. liij. **P**ropter zelus populi mei per
cussi eum: eo q̄ iniquitatē non fecerit: nec do
lus inuētus sit in ore eius. **D**e secundo sci
licet silentio dicit ysa. liij. **O**blat⁹ est q̄ ipse
voluit et non apuit os suu⁹. sicut quis ad oc
cisionem duceſ. et quasi agnus coram tondē
te obmutescet: et non aperuit os suu⁹. **D**e ter
cio scilicet amore certum signu⁹ est. quia pro
crucifixorib⁹ patrem orauit. **U**nde ysa. vt su
pra. Ipse peccata multorū tulit: et pro trans
gressoribus rogauit. **N**am in passione posi
tus dixit. Pater ignosce illis quia nesciunt
quid faciūt. Et doctores scribunt q̄ ex virtu
te huīus oratoīis multi de crucifixorib⁹ sunt
cōuerſi. **I**Qui ergo ī hac audacia san
cta p̄figere se cupit domino: debet et ipse domi
no cōformati. ut suas crucifixiones eisdeꝝ tri
būs modis: scilicet innocentē. silentē. aman
ter sufferat sicut ipse. **E**t primo innocentē suf
feramus. quia si pro culpa sufferimus delet
quidē culpam: sed metituz fortasse non au
getur. **D**e tali pena innocentuz deus ridere
dicit in Job: ybi dicit. De penis innocen
tum rident. quia supra modū deus gaudet et
letatur cum innocentē sufferimus: et cu⁹ hoc
etiaꝝ patiēter. **U**nde petrus. Hec est gra
tia si propter cōscientiā dei sustinet quis tri
sticias patiens iniuste. que est enī grātia si
peccantes colaphizati suffertis. qđ si benefa

cientes patiēter sustinetis: h̄c est grā apud
deum. **S**ecundo silenter sufferamus. ut quic
quid nobis de opprobriis. cōtumelijs. humili
tatiōibus. de penis vel quibuslibet malis ir
rogatum fuerit: tanq̄ mun⁹ a deo tacita cō
scientia amplectrātur: nisi pro scādalo tollē
do breuiter dicere vellimus. **N**on sum mibi
cōsciens talis mali. **D**ereliquo quicqđ con
tra nos agatur taceam⁹. et hoc est qđ ad mas
simaz martyriū gloriam cantat ecclesia. **C**e
dimur gladijs: in ore bidenti⁹ nō murmur
resonat et c. **L**ercio amanter sufferamus. ut
quia deus qui cum malediceret: ut ait Pe
trus non maledicebat. cum patere non cō
minabatur. **S**ic et nos nostris maledictori
bus odi⁹ non feramus: sed diligamus eos
vt p̄motores nostros et benefactores. cōside
rantes q̄ coronas nobis fabricant et ad saltu
tem nostram nos p̄mouent supra modū. ad
qđ maxime nos adiuuat si p̄sideram⁹ q̄ ipi
mala nobis non inferunt. sed deus qui dili
git nos vt pater: per eos tanq̄ per instrume
tuz nos exerceat. nec possent facere quicq̄ si
deus non iubaret. **Q**d. ij. Reg. xvij. apte in
nuitur. cum Semel fugientem David ma
lediceret. mittens cōtra eum lapides atq̄ di
cens exprobrādo. **C**irr. belial: vir sanguinuz
nunc inueniūt te mala. **Q**uod audies fili
us Saruie dixit. **N**u⁹ canis iste moriturus
maledicit domino nostro regi: Cui dixit Da
vid. Dimitte eum. domin⁹ enim iussit ut ma
lediceret David. **Q**uis ergo iuste indigna
bit. ture ei quem misit deus: vel quis indigna
bitur gladio cum quo quis extinxit vulnera
tus: **U**nde eum per quippiā aliud opprobriū
maledici cōtumelie vel ciuilibet inuarie ei
qui se eum domino cupit nobilitet crucifiſi ir
rogatz fuerit: debet ei qui facit iniuriā cha
titatiue occurrere: amplexans eum atq̄ di
cens. **B**enedictus tu a domino qui offers mi
bi gratiam dei mei. **Q**d. in forma passionis
domini docemur: qui expansis manibus volu
it crucifiſi: ut si quispiaz de crucifixorib⁹ vel
let gratiam: statim amplexans eum excipe
ret vt dilectum. **Q** si grātia homines ad
hec verba: saltim ex hoc cognoscāt quia nibil
sumus.

LXXXIII. De eadem sermo. ii.

Ignis habet spem
Job. xiii. **K** Dicit Greg. Vita contemplativa difficile valde habet accessum licet eius gustus dulcissimus sentias. Ideo ne quis ex proprietate infirmitatis considerat vel difficultatis attendi atque diffidens pro ipsa desiner laborare: inductum est verbum propositum ut quod ex nobis est impossibile in virtute sancte crucis viriliter aggrediamur. Quartus enim cornu crucis quod supra caput est consistit in diuinorum contemplatione que videlicet contemplatio ut ait Greg. valde amabilis est dulcedo. habet tamen quasdam amaritudines anchoras que mentito pro martyrio copulantur. Unde cum iam pro contemplatione apprehendenda laborat habet amaritudinem. cum vero apprehensa gustatur ineffabilem habet dulcedinem. Itz in accessu fruitionis miram affert gratias: sed in recessu subtractis amaram valde misericordiam. Quatam enim rapti in contemplationem habemus leticiam: tantam in eius subtractione habemus mesticiam. Et hoc est quod dicit Greg. super Job. Celum et infernum simul coabitur. qui avonam et candez mente et subleuitatem contemplationis illuminat et importunitas temptationis obscurat: ut et contemplando gaudet quod consoletur: et temptando mordeat quod erubescat. In vnu ergo celum et infernum coabitur: cum mens que iam lucem patet supne considerat: etiam de carnis bello tenebras occulte temptationis portat. lux enim de celo orbitur. infernus autem tenebris possidet. **S**ciendum autem quod in sublimi contemplatione licet ipsa sit dulcissima tres penalitates tanquam tres cruciatus coeunt. scilicet in accedendo. in possidente. in recedendo. in quibus omnibus caro multum atteritur: licet spiritus intus deliciabiliter soleat. Nam in accedendo contemplatores habent defastigatores laborem in possidente seu fruendo temptationis pudorem. in recedendo de subtractione languorem. Primo dico quod contemplationis gratiam cui pieutes i accessu eius duris laboribus exercentur. quod serpentibus ocio tanquam gratia null

latenus exhibetur. Unde Jacob servines Laban pro Rachel filia eius dicit Gen. xxi. Die nocturnis estu vrebar et gelu. fugiebas somnus ab oculis meis. Quid exponit Grego. dicens. Juste Jacob cupiens Rachel portari amplexibus: asserit se die nocturnis desudare. quia qui contemplationis dulcedinem desiderat: necesse est ut laborioso studio hanc inquirat. Nam ut ait Job. xxvii. Non inuenitur in terra suauiter viuentium. Quod iterum exponens Grego. dicit. Quisquis huius vires voluptatibus pascit: ab interne sapientie intellectu quod est contemplatio separatur. Unde de huius indefessi laboris studio dicit Bernard. Cum vigilijs et obsecrationibus et multo imbre lachrymarum quesitus affuerit: subito cum teneri putat elabitur. et rursus lachrimati et insectanti occurrit cōprehendi patitur: sed minime retineri. dum subito iterum quasi emanibus auolat et si institerit: sletibus et percibus deuota anima de novo reuertitur: sed rursus mox disparebit. Sic patet quantum labor et penititas requiriunt in accedendo. Secundo in fruendo contemplatores sancti habent temptationis dolorum sive pudorem. Quarto enim sublimius deum et eius bona contemplatur: tanto semper inferius acris temptationum aculeis cruciatur. quod ex dyaboli malignitate et ex dei benignitate fieri permittit dyabolus: ut denique a deo ut proficiat. Nam de dyaboli nequicia dicit Grego. Callidus hostis quos luce contemplationis enitegere conspicit: eorum mentes illicitis desiderijs inflammare contendit. ut plerisque plus se virginis temptationibus sennant quam tunc cum lucis interne radices non habebant. Quod ergo lucide figuratur cum filius iste hebreis egredi de Sbarao dicere. ipse Sbarao paleas subtrarerat. et tamen eiusdem mensure opera requirebat. quod deus ex sua pietate in nobis fieri permittit: ut omnium virtutum custos humilitas nutritur. Unde iterum Gregorius dicit. O sciendum quod plerisque qui plus in contemplationem rapti sunt. coniungit ut amplius in temptatione satigentur: ne de his ad quod rapti est mens extollatur: quem temptatione aggrauerit ne preplatio inflatur. et ut preplatio eleuetur